Iacobi. 4.

Psalms. 77.  
Versio Hie-  
ronym.

Psalms. 15.

Simile.

1. Ma

31 oculosq; nostros aperires, optimè cognosceremus, nos in hęc ip-  
sam ingratitude incidere: quia ex cælo in terram infirmitatē  
nostram curaturus descendisti, medicaminaq; quæ sunt sanctissi-  
ma Sacramenta proprio sanguine confecisti: quod autem hæc sa-  
luberrima medicamina tã opere negligamus: signū profectò est  
hoc condēnationis illorū, qui tale facinus, tantamq; ingritudi-  
nē committūt. O quanto cum affectu dicebat Sāctus Iob: Terra  
ne operias sanguinē meum. Tu, tu, ô terrene peccator, Iesu Chri-  
sti sanguinē operis ne appareat, quādo ex illo fructū non perci-  
pis, ac si pro te mortuus nō fuisset. Fac igitur frater mi, vt in te pre-  
tiosissimus hic Dñi nostri Iesu Christi sanguis appareat. Perspi-  
ciatur frater sacratissima Saluatoris nostri mors in emenda, humi-  
litate, ac deniq; mortificatione tua.

Iob. 16.

32 *Viri Niniuite surgent in iudicio, &c.* Dicatur aliquid de Iona, &  
quomodo ad littus exiuit, & in ciuitatem ingressus est. Et clama-  
uit, & dixit: Adhuc quadraginta dies & Niniue subuertetur. O  
quàm elegans orator! ô quàm eximia argumentorum composi-  
tio! ô quanta verborum ornatissimorum eloquentia! quid barba-  
rius, aut rusticius dici poterat? Et tamen tãta erat verborum eius  
virtus, & efficacia, vt omnium corda penetraret. Et crediderunt  
viri Niniuite in Dño, & prædicauerunt ieiunium, & vestiti sunt  
saccis à maiore vsq; ad minorē. O quam verū est illud Apostoli  
dicentis: Non in sermone est regnum Dei; sed in virtute. Discant  
nunc prædicatores populorum vanas istas eloquentias depone-  
re, & Dei spiritum querere, qui dat vocē suę vocē virtutis: quiq;

Iona. 3.

1. Cor. 4.

Psal. 67.

33 ptis seruatorum suorum verbis viscera transfigit. Frustra resonant  
exteriora verba quantūcunq; ornata, atq; composita sint, nisi in-  
tus spiritū Dñi, & sanctā eius operationē deferat. Et peruenit ver-  
bū ad regē Niniues, & surrexit de folio suo, & abiecit vestimen-  
tum suū a se, & indutus est sacco, & sedit in cinere. O sapientissi-  
me Rex, equis te docuit, cum Ethnicus sis, Deum poeniten-  
tia mitigari? vbi hoc legeras? audiisti sententiam contra te pro-  
latā, nec de venia in Deo confidens, desperasti, qui quidem sen-  
tentiam poterat commutare, et si consiliū non poterat deroga-  
re. Profectò si Prophetā audisses dicentē: Agite poenentiā, quā  
nisi egeritis, morte moriemini: non esset mirum si hac admoni-  
tione comotus poenentiā ageres. Verum illos omnes esse peri-  
turos

in fine la mise-  
cordia dela a-  
menaza, huda  
no iugo defente-  
la del fusimmi-  
ento.  
1. Ma.

turos absolute affirmavit; nec verò tam asperum verbum Regis<sup>34</sup> spem abstulit. Et illic speravit, vbi nulla spei occasio apparere videbatur. Et sic dixit: Quis scit si conuertatur, & ignoscat Deus? Quàm gratissima fuit Deo hæc spes cum poenitentia, quã egerunt. Ideò sequitur. Et vidit Deus opera eorum, quia conuersi sunt de via sua mala, & misertus est super malitia, quã locutus fuerat, vt faceret eis, & non fecit. O quanta confusio hæc est illis miseris Iudeis, qui talẽ habuerunt prædicatorem, sicuti Iesum Christum filium Dei cū talibus verbis, ac promissionibus, atq; cõminationibus, quibus illos cõminatus est: cūq; tã splēdidis miraculis, qualia nullo vnquã tempore in orbe visa fuerunt, quibus suam caelestem doctrinam satis superque comprobauit: & illis, ac modo, quo ea faciebat, manifestè ostēdit se verum esse Deum, cū ita efficaciter creaturis omnibus imperaret, ei que omnia obedirent, & tamẽi credere noluerunt. Et quanta etiã nobis est cõfusio, quibus cū<sup>35</sup> quotidie plurimi spirituales viri Dei nomine prædicent, totque rationes adducant, quæ ad lapides ipsos confringendos sufficiant: minimam tamen, aut quasi nullã in cordibus nostris impressionem faciunt. Per Hieremiã dixit Deus. Nunquid non verba sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petra? Et Beatus Paulus dicit: Assumite gladium spiritus, quod est verbum Dei. Et Isaias: Quomodo descendit imber, & nix de caelo, & illoc vltra non reuertitur, sed inebriat terram, & germinare eam facit, & dat semẽ ferenti, & panem comedenti: sic inebriat verbum meum, quod egreditur de ore meo, & non reuertetur ad me vacuum, sed faciet quæcunque volui, & prosperabitur in his, ad quæ misi illum. Ecce<sup>36</sup> fratres, quomodo diuinæ literę in omnibus his locis tam diuersis nominibus verbum Dei appellant. Dicunt enim illud ignẽ, malleum gladium, aquam, ac denique niuem. Si ergo diuinũ verbum propter diuersos effectus, quibus in hominum cordibus efficit, omnibus his nominibus nuncupatur: si corda vestra illis non commouentur, cuius metalli sunt? quod si carnea essent, siquidẽ verbum Dei gladius est, iam illa abscidisset, & percussisset; si terrea essent: siquidẽ verbum Dei est ignis, iam illa incendisset; si lapidea essent cum diuinus sermo malleus nuncupetur, iam illa cõfregisset. Denique si terrea essent, siquidẽ verbum diuinum est aqua, iam illa mollicasset, siquidẽ (inquam) est aqua, quæ terram mollicat, & nix, quæ eam vberem reddit; in illis hanc operationem

Hierem. 23.

Ephes. 6.  
Isai. 55.

rationem fecisset. Et quãdo quidem nulla harũ rerũ mollescent, cuius materiæ sunt hæc corda? o hominũ adeò dura corda, vt quod ea nomine nuncupemus, penitus nesciamus, & cuius metalli sint, ignoremus! Quatuor tantũ verba tantã ciuitatem barbaræ, atque infidelis gentis conuerterunt: tam innumerabiles autẽ conciones vix vnũ vestrum conuertere sufficiunt. O caeli, o terra, tantã Christianorũ hominum duritiẽ admiramini, & super illa obstupescite. O fratres charissimi, per reuerentiã Dei vos rogo, vt hanc a vobis obstinationem expellatis. Quod nobis magis necessariũ est, hoc absq; dubio est Dei benignitas, atq; eius misericordia. Hanc autẽ cordis duritia negligimus: sicuti affirmat B. Paulus: dicens: An diuitias benignitatis eius, & patientiæ & longanimitatis contemnis, ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit: secundum autẽ duritiam tuã, & impoenitens cor tuum thesaurizas tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei. Notate illum non dicere, secundum auaritiam cordis tui, vel luxuriam, vel superbiam, sed secundum duritiẽ cordis tui, ad significandũ hoc esse maximum istorum malorum omnium. Nam si hæc duritia non esset, omnibus malis remedium posset adhiberi agendo poenitentiam. Timete fratres mei, ne ad cor durum perueniatis. Quod si ad tantum malum deuenistis, nunc tempus habetis cum vobis remedium potestis adhibere. Attendite Nininitis quadraginta dierum spatium ad agendam poenitentiam fuisse concessum; ipsos verò statim illam agere incepisse. Vobis autẽ non datum est spatium quadraginta dierum; nec scitis, vtrum hodie, an cras morituri sitis: quapropter hac occasione vtimini, & amodò incipite agere poenitentiam; vobisq; Dominus hic gratiam suã concedet, & in futuro caelestem gloriam largietur. Amen.

Rom. 2.  
2. Ina

Iona. 3.

## Feria. V. post Dñicam. I. In Quadragesima

Egressus Iesus secessit in partes Tyri &amp; Sidonis, &amp;c.

Matth. 15.

IN hac sancti Euangelij lectione, supernũ quoddam nobis mysterium reuelatur, quod quidem ante aduentum Domini nostri Iesu Christi in mundum non fuit intellectum. Est autem

Tom. j.

Oo

myste-

mysteriū: scilicet, quod gentes ad Euangelij, gratiæ, meritorumq; Christi saluatoris nostri participationem erant admittendæ. Ita dicit Beatus Paulus: Alijs generationibus non est agnitus filijs hominum, sicuti nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius, & Prophetis in spiritu esse gentes coltæredes, & concorporales, & comparticipes promissionis in Christo Iesu per Euangelium, Concorporales, id est, partes corporis mystici Iesu Christi. Quando Nabuchodonosor iussit tres illos pueros, scilicet, Ananiam, Azariam, Misaelem, in fornacem ignis ardētis immitti, quia eius statum noluerant adorare, dicit illic sacratus Textus: quod videns illos non comburi, obstupuit Rex, & sarrexit, & ait optima tibus suis: Ecce, ego video viros quatuor solutos; & ambulantes in medio ignis, & nihil corruptionis illis est: & species quarti similis filio Dei. Hoc summo opere admiratus est Beatus Hieronymus super hunc locum, & dicit: Nescio quomodo Rex impius videre filium Dei mereatur. An ne ipse forsitan filium Dei viderat, vt dicat illum quartum filium Dei similem sibi visum fuisse? Ad hoc respondet, quod cor Regis in manu Domini, & in hoc voluit significare maximas, ac præstantissimas diuitias, quas gentibus communicaturus erat. Huic Regi oculos aperuit, vt similitudinē filij Dei in humana forma perspiceret. Hæc autem beneficia prædixit S. Isaias, dicens: Deus ipse veniet, & saluabit vos. Tunc quæ erat arida, erit in stagnum, & sitiens in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror ealami, & iunci. Hæc terra, quæ erat gentilitas, vbi tot abominationes grassabantur, vitiaque tam patentem aditum habebant, in ea amoenæ arundines, & iunci orti sunt, qui sunt prædicatores, & doctores Ecclesiæ, cæteri que fideles, qui Iesu Christi fidem susceperunt, & in anima sua solum construunt, in quo Dominus requiescat. Et hoc manifestatur hodie in beneficijs, quæ Deus in hanc mulierem confert.

*Egressus Iesus.* Quam mirabilis est fluuius quando ab alueo exit, quam abundans, atque affluens decurrit; non solum vicinos agros irrigat, quibus antea aquam suam impertiri cōsueuerat: sed etiam eos, qui ab eo procul distant, atque aridi sunt. Exiit Christus Redemptor noster quasi fluuius, qui ab alueo exit, ex visceribus purissimæ virginis Mariæ Domine nostræ in præsepio Bethlehem: eo adeo plenus ac abundans gratiæ, atque misericordiæ venit, vt non

Ephes. 3.

Daniel. 3.

Hieron.

Isai. 35.

simile.

4 non solum vicinos agros, hoc est, Iudæos, à quorum sanguine, secundum carnem diuinauit, quibus promissus fuerat: sed etiam agros procul distantes, atque aridos, scilicet, gentes irrigari, illisque suam diuinam gratiam communicarit.

Et ecce mulier Chananæa à finibus illis egressa, clamauit. Exiit Dominus, & ipsa ei obuiā exit. Dominica præterita nobis propositus fuit in sancto Euangelio conflictus, quem Saluator noster Iesus Christus habuit cum Sathana, ex quo Dominus victor euasit: hodie verò nobis Sanctus Euangelista repræsentat, quo modo ipse Dominus in alium conflictum cum muliere Chananæa ingressus est, ex quo mulier victoriam reportauit, & Dominus victus fuit. Arma quippè, quibus mulier hæc vicit, fuerunt magna fides, firma spes, ac profunda humilitas. Per fidem etenim sancti vicerunt, sicuti affirmat Apostolus, dicens: Sancti, per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones, Armaturam etiam quandam nimis vsitatam à mulieribus deferebat: quæ est nimis assidua, & prolixa rogatio. Atque hæc ei maximè profuit: nam licet prolixa, & crebra rogatio hominibus odiosa sit: Deo tamen iucundissima est, & ad hunc spiritualem conflictum egressa est à finibus illis. In quo significatum est, quod ad consequendum victoriam à corde Dei (si ita dici potest) non sufficit à terra exire, sed etiam necesse est ex eius finibus egredi. Nā non solum nos à peccato exire oportet, sed etiam illius occasiones effugere. O fratres mei, si elata quadam cogitatione in altum nos extolleremus, & extra cælum transiremus, considerantes Deum existere, quo in perpetuum sumus fruituri: quam libenter

6 terrestria omnia relinqueremus! Dicebat David: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo: lectum, in quo anima recumbit, est peccatum: stratum verò, quod iuxta lectum positum est, & per quod ad lectum conscenditur, est occasio. Non solum igitur David lectum, hoc est, peccata sua, sed stratum etiā, hoc est, occasiones, in quas se se immiserat, lachrymis irrigabat. Legitur de quodam duce nomine Sisara, quod cum optimè armis munitus incederet, hostisque sui Barac manus effugisset, tandem in manus cuiusdam mulieris, quæ dicebatur Iahel, deuenit, quæ eum lacte potauit, & soporauit, ac clauo temporibus transfixis eum interfecit. O quot homines plurimis virtutibus armati, cum ex maximis periculis euaserint, quia

Oo 2 postea

Hebr. xi.

psalm. 6.

Iud. 4.

postea vnius mulieris manibus se tradit, quæ eos quatuor suavis  
 verbis alloquitur, quæ sunt quasi lac suave, ac dulce, soporan-  
 tur, atque isti spiritum obliuiscuntur, & sic tandem spirituali mor-  
 te intereunt. Caue fratres in omnibus decaſionibus, præſertim  
 que mulierum, eo quod tam piceata res sit, hominem que tanto-  
 pere obæcet. Dicit mulier pauper: Pater, ego habito in domo  
 talis viri, qui me alit, quod si illico exiero, quid faciam misera? Con-  
 sidera (quæ so) S anctum Ioseph, cuius forsate vniuersa diuitiæ  
 erant in manu, & hoc in manibus dominae suæ reliquit, ne  
 pudicitiam suam violaret. Etsi tibi videatis, in domo ista locuple-  
 tandam esse, si ibi est occasio peccati, hæc omnia desere, satius est  
 enim ista amittere, quam Deum perdere.

Cœpit igitur mulier etas suos fidei plehos in Dominum im-  
 mittere, dicens: *Miserere mei Domine sicut David.* O quam acce-  
 ptabilis est Deo misericordia postulatio! si quid aliud ab eo petieris, for-  
 tate illud non impetabis. Domine da mihi diuitias, forte resp-  
 debit, nolo. Da mihi fructum benedictionis: nolo (inquiet.) Da  
 mihi honorem, valetudinem, &c. nolo, quia te his rebus perdes:  
 Verum licet Domine sum peccator, & puro corde ad te volo con-  
 uerti, & siquid sit in morte peccatoris, miserere mei. Nunquid  
 Deus dicit: Nolo, quia te perdes? Nô vtique, nûquam enim hoc se-  
 rit nec illo vti quis potest. Ut enim Apostolus ait: Deus fi-  
 delis est, & negare se ipsum non potest. Notate Apostolû dicere:  
 se ipsum; diuitias etenim, honor, valetudo, &c. nō sunt, se ipsum.

Misericordia autē sic: quoniam in misericordia mea tu es; dixit Da-  
 uid: *Domine Deus est misericordia, & negare se ipsum nō potest.* Di-  
 ce igitur pro te etiam si me ab hac forma, & exclusa omni occa-  
 sione peccati ante Dei conspectu prostratus, vide que te oporteat  
 inuocare. Nūquid Dei omnipotentiam inuocabis? Nô, quia sicut  
 ex nihilo potuit creare, sic etiam te in nihilare potest, vbi pri-  
 mi peccasti. Et si petis, vt tecum secundum omnipotentiam suam fa-  
 ciat dignitas, qui ab eo destruaris, & perdis te. Nec eius sapien-  
 tiam nocēs, si enim expositis, vt te iudicet, secundu quod de te fecit, scit  
 vique etiam in infernis esse dignissimum. Ecce quid erit tibi, nec  
 eius iustitiam implores. Nam si iniquitates obseruaueris Domi-  
 ne, Domine quis sustinebit? Imo potius ei dicitur: Non intres in  
 iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in con-  
 spectu tuo omnis viuens. Quæ igitur inuocabis? Misere est dñi.  
 Hanc

2. Tim. 2.

Psalm. 58.

Psalm. 129.

Psalm. 142.

Hanc debemus omnes inuocare; & sic dicit B. Paulus: Deus autē  
 qui diues est in misericordia propter nimiam charitatē suam, qua  
 dilexit nos: cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos in  
 Christo. Non appellatur Deus diues in cælo, terra, atq; Angelis,  
 quia alios meliores potest efficere: sed dicitur diues in misericor-  
 dia, quia habet misericordiam infinitam, nec alia melior esse po-  
 test. Hanc igitur misericordiam debes inuocare: siquidem Deus  
 a te paratus est ad ignoscendū tibi. Hoc significauit hic clemen-  
 tissimus Dñs, dicens Moyſi: Pones propiciatorium super arcam.  
 O quam optima coniunctio, & societas est hæc! in arca quippè  
 erat lex: & super illam iubet apponi propiciatorium, vt si conti-  
 gerit cuiquam in legē peccare, in propitu sit propiciatoriu. Quod  
 si te legis seueritas deterrer, conſoletur, ac fulciat te scire propicia-  
 toriu esse, & veniā illinc nō lōge abesse. Atq; etiā, quia in arca, in  
 qua erat virga, iustitia repræsentabatur: & quia misericordia eius  
 super omnia opera eius, idcirco iussit propiciatoriu super arcam  
 imponi. Tam decorū autē, atq; gloriosum est Deo, ignoscere, vt  
 eum Moyſes Deum rogaret, vt peccatum idololatriæ populo di-  
 mitteret: vna ex præcipuis causis, quas ei afferebat, esset; dicere:  
 Ne quæſo dicant Aegyptij: callidè eduxit eos, vt interficeret in  
 montibus, & deleret de terra: quiescat ira tua, & esto placabilis su-  
 per nequitiam populū tuū. Et eandē rationē adduxit, dicens: Vt au-  
 dian Aegyptij, &c. Et habitatores terræ huius, qui audierūt, quod  
 tu Dñe in populo isto sis. Vt vir sanctus solūmodo Dei gloriam, &  
 honorē expetebat, dicit ei: Dñe, attēde Aegyptios magna, & mi-  
 rabilia de probitate tua audijſſe, teq; timere cœpiſſe. Hæc autem  
 gloria tua, si istos interficis, diminuetur. Scandalizabitur mūdus,  
 & iā non verus, ac misericors Deus esse credēris. Magnificetur ergo  
 fortitudo Dñi sicut iurasti, dicens: Dñs patiens, & multę mise-  
 ricordia auferēs iniquitatem, & scelera. O mirifica, dulcissimaq;  
 verba, quæ quantūcunq; lapidea corda mollificare sufficiūt. Ma-  
 gnificetur fortitudo tua. Dei fortitudo, nec augeri, nec minui po-  
 test: est enim infinita, & semper vna & eadē existit: veruntamen  
 non semper ab hominibus cognoscitur. Et rogat Moyſes Deū, vt  
 fortitudinē suā non puniendo quidē, aut occidēdo, sed parcēdo,  
 ac misericordiā faciendo, manifestet: quo à gentibus, nō vt tyran-  
 nus, sed vt pius, ac misericors cognoscatur. Ecce fratres, quanto-  
 pere Dei glorię competit, ignoscere. Quod cum ita sit confidēt

Exo. 25.

Exod. 32.

Num. 14.

iam peccatores accedite, & cū magno spiritus feruore, atq; intrinsecō  
feco cordis dolore dicite: Miserere mei. Notate illā nō dicere: Mi-  
serere filiae meae; sed miserere mei: etsi filia labore, ac necessitate  
premebatur. Ac si diceret: forsitan sunt peccata mea causa, ob quā  
filia mea detrimentum istud patiarur. Quamobrem si ego huius  
mali causa sum: miserere mei. Quia prostratus in fundamento, &  
ablato, statim edificatio, quae super illud innititur, collabatur, ac  
procidet. O quantū oportet patres timere, quādo vident filios in  
laboribus constitutos, atque infirmitatibus laborantes, ne forte  
propter sua peccata, Deus liberis suis labores illos immiserit. Nā  
licet verum sit, Deum dixisse: Anima, quae peccauerit, ipsa mori-  
etur. Filius non portabit iniquitatem patris, & pater non por-  
tabit iniquitatem filij: impietas impij erit super eum. Haec omnia  
de aeternis inferni poenis intelliguntur: scilicet, quod filius non  
detrudetur in infernum propter peccata parentis, quādo nullam  
in eis culpam habuerit, nec ē contra. Attamen de poenis tempo-  
ralibus dicit Deus: Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes,  
visitans iniquitatem patrum in filios, vsque ad tertiam, & quar-  
tam generationem, eorum, qui oderunt me. Et considerate infi-  
nitam Dei misericordiam, qui in supplicijs taxim constituens: vi-  
delicet vsque ad quartam generationem: statim addit, dicens: se-  
propter parentū virtutes in longissimas generationes liberis bene-  
ficia conferre. Et sic dicit: Et faciēs misericordiā in millia his, qui  
diligūt me, & custodiūt praecepta mea. Vnde inferitur, quod si fi-  
lios vestros diligitis, saltem propter hoc deberetis curare boni ef-  
fe, vt Deus propter vos eis beneficeret, & ne illos propter scelera  
vestra puniret, si vos mali essetis.

† *Qui non respondit ei verbum.* O fons vberime infinitae misericor-  
diae, quis te erga pauperem mulierē exhaustit? Tu Domine pijs-  
simis, ac suauissimis verbis nobis dicis: Deus iustus, & saluans nō  
est praeter me. Conuertimini ad me, & salui eritis omnes finester  
re. Si tu Dñe nos accersis, & iubes ad te venire, quare huic pau-  
perculae mulieri ad te venienti, tibi que sese offerenti, atque auxi-  
lium tuum imploranti, ne verbū quidē respondes? Videris Do-  
mine absurdescere, quid hoc esse dicam? Beatus Dionysius dicit:  
Deus paterna cura, atque providentia se hominibus apte pro il-  
lorum captu insinuat. Alijs videlicet se se asperum, alijs autem se  
mitem, atq; lenem ostendens. Alijs pecuniarum copiā largitur,  
quia

Ezech. 18.

Exod. 20.

Isai. 45.

Dionysius li.  
de Eccles.  
Hieron.

16 quia cum paupertate illum sepius offenderent: alios verò pau-  
peres efficit, quia si haberet diuitias plurima peccata committeret:  
sicut prudens medicus alios [dieta] alios verò cordialibus curat: *Simile.*  
quia vtriusq; ita necessariū est. Cum adolescens quidā vellet Dñm *Math. 8.*  
sequi, eum à Dño fuisse dimissum. Alterum autē volentem ire se-  
pelitū, parentes suos Dominum dimittere noluisse, sed dixisse ei:  
Dimitte mortuos, sepelire mortuos suos. Illum reiecit, hunc verò  
dimittere noluit, quia sic vtriusq; necessarium erat ad eorum salua-  
tionem. Vt notat Beatus Gregorius: quem dimisit, sciebat, pro- *Gregorius*  
pter dilationem illi desiderium seruiendi Deo esse adaugendum:  
alium verò retinendo eius imbecillitati consuluit, qui fortasse  
non esset reuersurus, sed praeter paternae senectutis zelo secularibus  
negotijs se implicaret. Atq; etiam non respondit ei verbum: quia  
17 eius non solum Dominus omnia, quae postulant, concedit: sed si-  
mul etiam illos magnificare, gloriososq; conatur efficere. Quan-  
do Deus statim petentibus concedit, liberalitatem suam magni-  
ficat, hoc est, declarat: sed petentis fides, atque spes non manifesta-  
tur. Quando autem petitionis indulgentiam differt, hoc facit, vt  
petentis valor, atque excellentia cognoscatur. Atq; etiam ad hūc  
finem promissa beneficia differt. Quando Abraham ingressus  
est in terram Chanaan, non solum semel, sed bis etiam illi Domi-  
nus supernum, atque sublime beneficium pollicitus est: scilicet,  
quod in semine eius omnes gentes benedicendae essent: eius au-  
tem promissionis adimpletio coepit esse multis post annis: adeo  
vt dicatur, quod tulit Sarai Agar ancillam suam post annos decē,  
quā habitare coeperant terram Chanaan, & dedit eam viro suo  
18 uxorem. Et hoc vt ibidem dicitur: quia ipsa Sara non genuerat si-  
biliberos. Quare igitur Dominus tam serò quod multo tempore  
antea promiserat, adimpleuit? vt non solum Abraham beneficia  
accipiat, se seque in eum Deus liberalem ostendat, sed etiam, vt  
honorificetur, & eius nomen in mille generationes permaneat,  
propter fidem, firmissimamque spem, quam in promissionibus  
Dei habuit, licet illorum executio multo tempore illi dilata est.  
Et accedentes discipuli rogabant eū. Magnates, & qui apud reges, ac  
principes plurimū valent, oportet pro pauperibus, & paruulis lo-  
qui, eosque suis patrocinijs adiuuare, ad Sanctorum Apostolorū  
imitationem. Nix, quae decidit in montes, quando solis radij ad *Simile.*  
eā perueniunt, liquefit, & in valles descendit, & eas reddit vberri-

mas: si autem non tangit nivem calor solis, illic manet nix gelida, nec liquescit: sic etiā vos, qui in domibus principū montes estis, si iam diuini amoris sol illuxit, charitatisq; radij in cordibus vestris reterberarūt: necessariō debet fieri, vt nix valoris, potentiaq; vestra viscera liquefiant, quo vniuersum remediū in inferiores valles, qui sunt pauperes, excidat. Est autem ingenuum argumentū nondum ad vos solem peruenisse, siquidem tota nix in vobis cumalata manet, totus fauor est vobis, totū lucrum, emolumentū, ac deniq; estimatio est vobis, malū signū. O quā miserabilis est visu duritas, ac crudelitas plurimorū optimatum, eorumque qui apud reges plurimum valent, & eorū qui sunt ducū, praelatorū que familiares: qui etiā volentes eos esse piōs, ac misericordes impediūt, atq; etiā incitāt, & modos inquirūt, quib⁹ paruulos, ac subditos suos grauius opprimant. Liberet me Deus à talibus hominibus. Prima ostensio, quā Moyses de se praeiuit: Fuit pauperibus, ac lae sis auxiliari. Et notate quōd quādo Moyses in sublimi dignitatis, ac dominationis gradu in domo regia constitutus erat, tunc pauperi lae so subuenit, ei que auxiliū suū praeiuit.

Exod. 2.

Coloss. 3.

simile.

Respondit Dñs mulieri: *Non sum missus nisi ad oues, quae perierunt de mus Israel.* Quomodo ergo dixit Apostolus. Expoliātes vos veterem hominem; & induentes nouū in agnitionē Dei, secundum imaginem eius, qui creauit eū: vbi non est gentilis, & Iudaeus, circumcisio, & praeputiū, &c. Sed omnia, & in omni bus Christus: Ad hoc respondeo per similitudinem. Habet mercator sericum, atq; aurū cōtextile, plurimas gēmas, &c. quem tu interrogas, dicens: Dñe cui haec attulisti? at ille respōdet: Cōsidera tu, cui tā locuples, atq; pretiosum mercimoniū potest esse: dominis, virisq; primarijs. Et si fortasse artifex, aut agricola aliquid istorū voluerit emere, nunquid vendes haec eis? At ille dicit: Et quare non? Mea praecipua intentio fuit haec viris nobilibus afferre: si autem quisquis alius illa voluerit emere, etiam ei vendam. O infelicet Iudaei, quanto vos Deus honore affecit: & quam ingratos vos illi praebuistis. Diuitias etenim Euāgelij sui vobis diuinus mercator Iesus Christus afferebat, vt eas suo proprio ore praedicaret, suoq; exemplo vos ad eas inuiteret, atq; etiam illas gentibus afferebat, verum tamen non fuit missus à patre, vt p̄ semet gentibus praedicaret, sed ex Apostolorum suorum manibus eas acceptura erant.

Tunc accessit illa, dicens: *Domine adiua me.* O mirifica perseverantiam!

tantiam. O praestantissimum mulieris animum, quā dō (hauriano videri) se magis reiectā videbat, tunc se magis confortabat! Ita dicitur scriptū est vbi dicitur: cum te consumptū putaberis, orieris vt Lucifer. Cuius exemplū ostenditur in Iacob, qui cū tota nocte cū Angelo fuisset colluctatus, post longā contentionē exoptatissimā benedictionē adeptus est. Verū quando cū eo parauit, quā dō remansit claudicans, & vultu, & gressu, & fluxione foemore: & sic quē sanus, atque integer tota nocte non potuit superare, claudicans, & infirmus de nocte sic citra se pulsi, fatigati, atq; humiliati, si instanter perseverauerim⁹, quod optemus, confiteamur: Ecce mirificū quoddā huius rei habetur exemplū. Memētibus Iudaeis vt peterēt a Domino auxilium compasserunt. Idolo latere respondit Dominus dicens: Non addā, vt vltimos habetis, & invocare Deos, quos elegistis: ipsi vos liberent in tempore angustiae vestrae. Ipsi autem non hac durissima responsione contracti sunt, sed nouo quodam feruore concitati: iterū a Domino misericordiam postulauerunt dicētes: Peccauimus: reddē tu nobis quicquid nunc tibi placet: tantū nūc libera nos: quae dicentel omnia de finibus suis alienorū Deorū idola proiecerūt, & seruēt ūr Dōmino Deo; qui eorum precibus videt, & eis auxiliatus est, & dolēs super miserijs eorū eis dedit ducem. Iephte. Quod illustrius exemplum reperiri potest huius rei, quā magimus? O vtinam nūc nos ita faceremus; totque idola atque iniquitates, quot inter nos sunt; à nobis expelleremus: & cum perseverantia contracti, atque humiliati ad hunc liberalissimum Dominum conuerteremur.

Iob. 11.

Iud. 10.

simile.

Attendite mulieris huius perseverantiā, quae responsionis Domini siccatē cernens, non ideo defecit. *Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum.* &c. Tam aspero autem verbo respondet mulier benedicta dicens: *Etiā Domine: nam & capelli,* &c. O Domine benedictus sis, quia et si me canem vocas, loquē di tamē facultatē mihi concedis. Nā canis venatrix quando praedam inuenit, quando illam intuetur; nunquā conticescit: quomodo ergo ego tacebo, cum ante oculos meos vniuersum bonum, remediū quē meū aspiciam? etiam Domine proprium est canum, quod si percutiuntur, & reijciuntur, cum hac expellantur, illac reuertuntur. O Deus meus si à iustitia tua propter peccata mea reijcor, & condētor, per alia partē volo reuerti; quā est infinita misericordia tua; diuināque iustitiam tuam fugere! Etiam Domine innu-

merastibi gratias ago; quia carnem meam appellans: modum mihi ostendis, quo malis meis remedium adhibendum est. Nam, canis quot vulnera lingua sua perungere potest, tot sanat. Sic etiam ego scelerum meorum plagis vulnerata, lingua mea illas attingam; ex toto corde meo diuinam maiestati tuæ eas confitendo. O beatam mulierem, quæ ex omnibus utilitatem nouit haurire. Non potuit amplius Iesus Christus filius Dei infinitæ misericordiae pelagus continere, sed exclamans dixit: O mulier magna est fides tua. &c. ac si diceret: Non ultra contendamus, tua sit victoria. O benedictus sit talis Deus: ô glorificatus sit talis Dominus, qui omnes repullas & asperitates, quas querit, eas querit, ut maiora in nobis conferat beneficia. Cogitate regem quandam palæstrinum pomum in manu habuisse, & accessisse vnum ex domesticis suis familiarissimum, illudque pomum ab eo petisse: ipsum vero respondisse, pomum non tibi dabo, sed accipe hanc vestem ex ferico, & auro contextam: quam accipiens iterum dicit ei Domine nihilo minus pomum vellem: cui rex, nolo (inquit) tibi dare illud, sed ego te dono tali castello. At ille: ô Domine (ait) & pomum. Accipe igitur (inquit rex) & pomum. Itaque donat eum veste, castello, & pomum, cum tamen ille pomum solummodo postulasset. Dicit seruus Dei: ô Domine da mihi castitatem; nolo (ait Dominus) nisi ut in carne tua tribulationes sentias. Verum accipe hanc pretiosam vestem patientiæ; qua molestias istas perferas. Iterum petit dicens: ô Domine castitatem vellem. Nolo illam tibi dare (dicit Deus) sed accipe arcem firmissimam fortitudinis, & perseverantiæ in ista tribulatione. Iterum efflagitat dicens: Domine castitatem vellem: nisi-<sup>27</sup> mis enim me sensualitatis rebellionibus tribulatum animaduertito. Nolo (inquit) illam tibi concedere: verum tamen accipe pretiosam ciuitatem, quæ est humilitas, quam ex ista tribulatione, ac tentatione elicies. Iterum autem perseveranter insistit dicens: ô Domine, Da mihi castitatem. Accipe igitur & castitatem, ait Dominus. Itaque illi patientiam, humilitatem: fortitudinem, ac denique castitatem illi tribuit: cum tamen ipse solum castitatem posceret. Quod si Deus eius concessionem ei differbat, hoc faciebat, ut plures virtutes acquireret, atque maiora ei faceret beneficia. Sic fecit cum hac bona muliere: cui fidem, perseverantiam, humilitatem, ac tandem filia suæ reme-

*simile.*

23 dium concessit. Et hoc verbum tam humile: etiam Domine: fuit vltimus ictus huius pugnae, quo hæc bona mulier victoriam penitus comparauit. Et sic Beatus Marcus dicit, quod cum mulier verbum hoc dixisset, respondit Dominus dicens: vade, propter hunc sermonem exijt Dæmonium a filia tua. Hoc verbum fidei, atque humilitatis plenum diuinæ misericordiae viscera aperuit, quæ quodam modo clausa esse videbantur. Ut cognoscatis quàm necessaria sit humilitas, non solum ad diuinam misericordiam inclinandam: sed etiam (si ita dici potest) ad infinitam Dei omnipotentiam superandam, atque ad petitiones nostras redigendam. Nihil prorsus adeo forte, atque potens est, quod non alicui rei subigatur. Leo fortissimus bestiarum trepidat in cōspectu muris. Elephasterrestium animalium maximus dicitur magnoperè 29 mustelam perire escere. Et nequid adeo magnum esset, quod non ab aliqua re superaretur: quodammodo etiam infinita illa, ac tremenda Dei Maiestas habet etiam rem cui flectatur, & à qua vincatur. Hæc autem est fidelium humilitas, quæ inuincibilem Deum superat. Et si hoc propriè loquendo non est diuinam maiestatem superari, sed potius superare, & corda ex natura sua superba, atque elata redigere. O fratres mei si cum talem, ac tantam humilitatis excellentiam audiatis, illam non dilexeritis, nimisquæ humiliari curaueritis, quam excusationem Deo reddetis: præcipue cum singuli tot intra se miseras habeamus quæ maximæ sunt occasiones ad nos humiliandos?

Vnū vltimo vellè vos magnoperè notare: scilicet, quod cum hæc mulier libenter ferret Dñm, vociferationibus suis ne verbum qui 30 de respondere, eiq; dicere, se non generi eius, sed filij Abrahamæ misum fuisse; cumq; se ab eo canè appellari æquo animo toleraret: vnum tamen ferre non poterat, quod erat diabolus domi habere. O miseri peccatores quàm vice versa vos facitis, nihil patienter toleratis, nec minimum quodque odium, nec ignominiosum verbum, & solummodo ad diabolum in sinu, ore, oculis, ac denique in corde: & animo per effectum asportandum habetis patientiam. Quid aliud esse arbitramini odiū, affectionem, ac demum cupiditatem, quæ animas vestras contorquet, nisi diabolus in corde portare? & tamen ô quàm pacifici estis; non perspicio in vobis diligentiam, quam hæc sancta mulier in eo expellendo adhibuit. O per charitatem Dei vos rogo; ne adeo amentes sitis; ut tantum

tam-

tamque graue onus humeris vestris impositum ferre velitis. *Zach. 5.*  
*1.* charias dicit se vidisse impietatem. Et ecce (inquit) talentū plūbi portabatur. Et massa illa plūbi super iniquitatē iniecta est. Et Beatus Ioannes audiuit vocē dicentē: Nec habent requie die, ac nocte qui adorauerunt bestiam. Et paulō superius dixerat illos esse bibituros de vino iræ Dei. Et ita est: quod vnusquisq; peccatorū super humeros suos plumbit talentū asportat, nec die; nec nocte requiescit, magnamq; singulis peccatoribus anxietatem; ac molestiam affert; nec vnquam illos deserit minister ille, & executor Dei, quæ est synderesis conscientia. Et habent infelices patientiā ad tot, tantaq; onera patiēda; ad diuinæ autē legis suauitatem, perferendam patientiā non habēt. Erubescite igitur, o fratres, & pudore confundimini, quod talis amēria in vobis reperiatur. *Ac. 3.*  
*32.* celerate tam iniquū, ac nociuum hospitē domibus vestris expellere; & Christum Iesum in hoc sæculo per gratiam excipite, vt postea illo in cœlesti gloria perfruamini. Amen.

### ¶ Feria. VI. post Dñicam. I. In Quadragesi.

*Erat dies festus Iudæorum: & ascendit Iesus Hierosolymam. Ioannis. 5.*

**A**SCENDIT Christus Redēptor noster ad celebrationem festi Hierosolymam: & postquam æterno patri debitū onorē in templo exhibuit, iuit ad visendos infirmos, atq; ad consolandos eos, qui in circuitu piscinæ in porticis commorabantur. O quam decorum est prælatis hospitalia visere, & saltem verbo infirmos consolari: vnum enim prælatorum verbum magnopere ad patientiam infirmorum animos cōfortat. In hoc nos cœlestis Magister docuit, in quo vera festorum celebratio consistit: instituta enim fuerunt, vt in eis animę nostrę ruinas restauremus, & peccata, quæ in tota hebdomada commisimus expurgemus. *Psalm. 45.*  
 Hoc significat quod Dominus dixit per Prophetam, vacate, & videte quoniā ego sum Deus. Deponat sartor acum suam, agricola à labore desistat, & artifex ab officio suo vacet. Et hoc est, vacate. Hoc autē non vt in vanitatibus, ac voluptatibus occupemini: sed vt sanctis animæ considerationibus, ac motibus me Deū omnipo-

2 nipotentē, atq; infinitæ probitatis, & perfectionis esse videatis. Et postquam diuinum cultum expleueritis, & rem sacram audieritis, oportet vos facere; quod Dominus fecit: videlicet vos in operibus misericordię, in curandis ægrotis, pauperibusq; adiuuandis exercere: nā etiam in hoc festorū celebratio magna ex parte consistit. Et sic dicit Dauid, cogitatio hominis confitebitur tibi & reliquiæ cogitationum diem festum agent tibi. In quo nos docet *Psalm. 75.*  
 Sanctus Propheta quomodo festiuitates celebrare debeamus. Primò sanctis considerationibus: postea verò reliquijs illarū sanctarum cogitationum, ac considerationum: nam postquam Dei probitatē infinitamq; eius sapientiā; atq; potentiā, cetera q; eius perfectione anima considerauerit, hisque cōsiderationibus in diuinæ maiestatis eius amorem rapta fuerit; statim in homine efficacissima quædam desideria adimplēdi diuina præcepta eius generantur; quorū executione festiuitates magnopere celebrantur. O Deus infinitæ maiestatis quantum circa hoc est lachrymā dum, videntur enim festiuitates in Ecclesia tua institutæ, non quidem ad tibi feruendum, sed ad tuam diuinam maiestatem offendendam: nouasque rationes inuestigandas ad te iterum crucifigendum: vt fœminæ per vias ambulent factæ hant Sathana; ad ludendum, deambulandum, ac deniq; conuiuia celebranda: ad hæc (inquam) videntur festiuitates institutæ fuisse. Itaque minus inconueniens esset à mane vsque ad vespērū in trieri die festo remigare, quam tantum, ac tam bonum Deum offendere. O quam miserabile est videre Christianos diluculo exturgere ad audiendam missam, vt postea in restiduo diei expediti mancant ad vanitates, turpitudinesque suas exercendas. Non ita sit fratres per reuerentiā Dei; sed totum mane in solenni missa, ac concione audienda (si poteritis) occupate, vespērum autem in visendis carceribus, hospitalibus, alijsque pauperibus subueniēdo consumite: quod si ex operibus auxiliari nequibitis, saltem verbo illos consolamini. *Erat autem ibi quidam homo vnguentā, & octo annos habens in infirmitate sua.* O quam euidentis signum est hoc modicæ charitatis, quæ in illis temporibus vigeat: quia ex quotquot illuc ingrediēbantur, nullus esset, qui homini illi tandiu illic commoranti compatiretur, eumque adiuuaret, vt in piscina valetudinē impetraret. Hoc admiramini. Attendite quid nunc agatur, quia cum plurimū ex vobis vienos pauperes, & infirmos in vicis vestris habeatis,

tis; atque etiam iuxta domos vestras claudi, atque in lectis diu cō-  
morentur, nec tamen eis necessaria suppeditatis, nec saltem eos  
visere, ac consolari vultis: & quanquam vobis sæpenumerò præ-  
dicamus, Deiq; nomine, vt id faciatis, rogamus, ad eò cæci estis,  
vt vix illos videre possitis. Vna ex magnis plagis, quibus Deus  
percussit Ægyptum fuit: quòd factæ sunt tenebræ horribiles, &  
tribus diebus nemo vidit fratrem suum. In hoc sicuti interpres  
quidam perpendit, videtur Spiritus Sanctus significare ne accen-  
sis quidem facibus tenebras illas expelli posse: ad eò obscure, at-  
que horribiles erant. Sic etiam vos ad eò obscuras atque tenebro-  
sas habetis animas, vt quauis Dñs multa vobis mittat lumina-  
ria, nihil horum sufficiat, vt fratres vestros aspiciatis, eisque in ne-  
cessitatibus faueatis. Ego autē vos exhortor vt caueatis, has enim  
crudelitates magna cum seueritate Deus punire consuecit. Per  
Amos Prophetam dicit hic potentissimus Dominus: vā qui  
opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samariæ: capi-  
ta populorum ingredientes pompaticè domum Israel. Quidor  
mitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris: qui com-  
editis agnum de grege, & vitulos de medio armenti. Qui can-  
nitis ad vocem Psalterij: & bibitis vinum in phialis, optimo  
vnguento delibuti: & nihil patiebantur super contritione Ioseph.  
Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium:  
& auferetur factio lasciuientium. Iurauit Dominus Deus in ani-  
ma sua, dicit Dominus Deus exercituum. O quam terribilia  
verba, Dominus Deus vos illuminet, vt ea intelligatis, atque in  
cordibus vestris imprimantur: siquidem in eisdem miserijs im-  
mersi estis, in quibus illi versabantur, quid aliud speratis, nisi  
vos, sicut & illos esse puniendos? vā vobis (inquit) & hoc vā vo-  
bis (sicuti declarat Beatus Hieronymus) denotat æternam con-  
demnationem. Attendite igitur ad cibos, voluptates, pompas, va-  
nitates denique vestras, & super omnia, quòd cū ita delicatè vos  
tractetis, contracto, atque egeno non cōpatimini: propter hæc  
omnia vobis æterna condemnatio ac pœna superueniet, nisi vos  
emendaueritis, atque ad pœnitentiæ, pietatisque viam receperit-  
is. B. Augustinus dicit nomine Ioseph quæcunque pauperem,  
& derelictum hîc intelligi, sicut Ioseph in carcere derelictus  
erat. Non solum autem Dominus hîc æterna condemnatione fu-  
turi seculi comminatur, sed etiam laboribus, ac captiuitatibus  
huius

Exod. 10.

Amos. 6.

Hier.

Aug.

8 huius seculi: iustissima est enim Dei iustitia, quòd siquidem  
homines illi sicut oportet, seruire nolunt, in seruitutem regum  
tyrannorum siue fidelium siue infidelium deueniant; à quibus  
terribiliter opprimantur, & affligantur. Attendite quàm ad li-  
teram hoc dixit Deus: seruiet ei (scilicet regi Sefac Ægyptio)  
vt sciant distantiam seruitutis meæ, & seruitutis regni terrarum.  
Et notandum quòd cū Sanctus Propheta Amos omnia illa  
mala dixisset, in fine tandem posuit: & nihil patiebantur super  
contritione Ioseph: quasi significans omnibus alijs malis reme-  
dium fuisse adhibendum, si pauperum, atq; afflictorum compas-  
sionem haberent. Et illa compassione disponendos fuisse, vt ab  
alijs malis exirent. Et statim addit dicens: quapropter nunc mi-  
grabunt in capite, &c. considerate hîc duo; alterum illud nunc:  
9 acsi diceret: citissimè supplicium vobis adueniet: alterum vero  
illud: in capite: id est, quòd principaliores, & potentiores gra-  
uius punientur, atque in crudeliores captiuitates deducuntur. At  
que vt huius supplicij infallibilitatem denotet: hoc ipse Domi-  
nus in anima sua iurat: id est, in sua essentia. Hoc intelligitur, nisi  
velitis emendari. Quæ cum ita sint fratres dilectissimi, vobis con-  
sulate: & estote misericordes, & sic à Domino misericordiam  
consequemini.

Hunc: Ergo cum vidisset Iesus iacentem. Primus, in quem Domi-  
nus misericordiæ suæ oculos coniecit, fuit infirmus hic tot annos  
in infirmitate detentus. O beata patientia, tu etenim es causa, vt  
in locum vbi tu es oculi Domini dirigantur. O quantum va-  
let patientia erga Deum. Frater si laboribus opprimeris, esto pa-  
10 tiens, & a quo animo illos patere; & statim domū tuam remedium  
ingredietur, & oculi misericordiæ erunt super te. Si moram  
fecerit, expecta eum: quia veniens veniet, & non tardabit.  
Considera quomodo hic triginta, & octo annos patienter expe-  
ctauit; nec deseruit, vt valetudinem consequeretur. Quod verè  
exoptatur non fatigat animum, nec facit, vt propter labores defi-  
ciat. Quando aliquid optanter inquirens mare præterieris, ter-  
ramque in circuitu peragraueris, vitamque in eo quærendo con-  
sumperis, non defatigaberis, neque deficies: quod si labor, &  
dilatio te defatigat, signum est, te illud non maximè exoptare.  
Hinc colligo multos Christianos temerè, ac periculose decipi ar-  
bitrantes se saluationem desiderare, cū tam cito in spiritualibus  
rebus

2. Paral. 12.

Habac. 2.

*simile.*

rebus deficiat. Quando munus aliquod à rege expeteres, nec te patroi consiliarij; regij grauitas, & autoritas defatigaret; nec acris offitij infusa responsio deterret: præcipuè si rex per signatibi vnũ [vno] sic annuisset. Quo modo tibi persuades, te saluationẽ tuam desiderare: siquidem vbi primum incipis ieiunare, statim te ieiunij tædet; statim oratio defatigat, prædicatioq; atque quauis alia virtutis exercitatio molesta tibi est? præsertim cum celestem gloriam tibi Deus in suo Euangelio sæpenumerò promiserit? Idcirco Beatus Paulus dicit: patientia vobis necessaria est; vt voluntatẽ Dei facientes reportetis repromissionẽ. Id est, rẽ vobis sæpe promissam à Deo. Quapropter, vno, & altero anno expecta, nec in laboribus tuis deficias: si enim Deus statim tibi non subuenit, propter vtilitatẽ tuam hoc facit. Quando ad supplicium iniuste ductus fueris tanquam Sancta Susanna spera in Deo; & ipse tibi succurret. Quando eo quod Christianam religionẽ seque-<sup>12</sup>ris, in faucibus tuis gladium districtum videris, sicut Isaac, patienter suffer sicut & ipse. Quando te in ventre ceti, sicut Ionas, inclusum animaduertes, ora sicut ille. Quando te dolores perstrinxerint; & telaceratũ aspexeris, sicut Iob in sterquilinio, dic sicut ille: etiam si occiderit me, sperabo in eum. Quando triginta octo annos labores pertuleris, sicut hic infirmus, spera in Domino: & per viam, qua tu minus arbitratus fueris, tibi subueniet. Si enim hic infirmus in patientia defecisset, absq; valetudine, atq; Deo remaneret; & vtrunq; simul adeptus est. Siquidẽ triginta & octo annos fuerat paralyticus, aliquos fortassẽ habuit ante infirmitatẽ illam; & idcirco credibile est hunc hominem iam senio confectũ esse; & idcirco ei melius patientia quadrabat, quã virtus peculariũ magis necessaria est senibus. Vnde Beatus Paulus erudiens discipulam suam Titum, quo modo vniuersos status deberet instruere, incipit à senibus dicens: Tu autẽ loquere quæ decent sanam doctrinam: senes vt sobrij sint, pudici, prudẽtes, sani in fide, in dilectione, in paciẽtia. Sex virtutes petit hic Sanctus Apostolus, quas habere oportet homines longævos. Primum, vt sint temperarij; quia plerunq; senes præ nimio desiderio, quo viuẽdi flagrat in modicis cibis potibusq; vtuntur, vt naturam suam adimẽt: idcirco primum dicit, vt sobrij sint: ne iudicium, prudẽtiamq; amittant. Secũdo dicit, vt sint pudici. O quã indecorum est senibus barbam colere, & iterum adolescere; & amatores esse: efficiunt enim,

*Tit. 2.*

enim, vt in omnium ore versentur. Nec verò videt miser senex, se nepotes habere; dentesq; eius iam prope excidere, illosq; quasi clauiculas monachordij redditos esse; vultumq; rugarum fulcis aratum habere: & tamen in iuuenili amentia, ac vanitate perseverat. O miserum te, quem arbitraris futurum esse finem tuum? & postquam hic talis senex obiit, scribunt liberi eius ad alios amicos suos dicentes: placuit diuinæ Maiestati patrem nostrum ad cælum perducere. Ad cælum? istud ego non credo; nec viã illius illuc dirigebantur, verũ, vt eius viã demonstra-<sup>25</sup>bant sempiternis inferni ignibus comburetur: videte quem modum sequebatur eundi in cælum. Sunt etiam in hoc loco senes, qui iam prope sepulturam sunt, quorum totum officium est, chartas euoluere. Videbitis eos suspicientes in cælum, & blasphemiam detinentes, ne foras erumpat, sed eam in faucibus suffocant. Ecce quale exemplum senes adolescentibus præbent. Dic ergo illis: (ait Apostolus) vt sobrij sint pudici, prudentes. Nã quauis in vndecima hora sint, Deum tamen placare, ad misericordiamq; flectere possunt; atque cælum comparare queunt. ¶ Dicit vterius: vt sint sani in fide, in dilectione. Vt sint solidi Christiani, charitatis, atque amoris pleni: ne sint æcerbi, amari, iracundi, ne familiam suam quasi leones tractent. Quod autem vltimò eis commendare debes, hoc est, vt patientissimi sint: quò laboribus senectutis cum patientia toleratis; quod in adolescentia perdiderunt, recuperate queant. Admonet autem Sanctus Apostolus, vt primum senes admoneantur, quia ex eorum virtute vniuersæ reipublicæ salus, iuuenumq; modestia, & virtus magna ex parte dependet. Dicit Diuus Ioannes se vidisse (quando Agnus mysteriosum illum librum adaperuit) primos omnium Deo gratias egisse viginti quatuor seniores: qui ceciderunt coram agno habentes singuli citharas, & cantabant canticum nouum dicentes: dignus es Domine aperire librum, & soluere signacula eius: quoniam occisus es. Postea autem vidit quomodo omnia milia Angelorum, coelestium, terrestriumq; creaturarum consternati eum adorabant. Et vltimò ipsi senes laudibus sine q; imposuerunt. Et sic dicit: & viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas, & adorauerunt viuẽtem in sæcula sæculorum. In quo significatur, senes oportere Dei ministerium exordiri: & ipsos cum sua perseverantia debere etiam vni-

*Apoc. 5.*

uerſæ virtutis exercitationi finem, & ſigillum imponere. Hæc 17  
igitur patientia fuit, quæ Dominum attraxit, vt oculos clemen-  
tiæ ſuæ in hunc bonum ſenem conijceret.

Ad eum accedens dixit ei. *Vis ſanus fieri?* Et pauper arbitrans ſe  
à Domino reprehendi, quaſi diceret: Non eſt poſſibile quin ſi  
velles ſanari poſt tot annos piſcinæ remedio non uſus fuiſſes: ſed  
ſignum eſt hoc, te in firmitate gaudere, vt eleemoſynis ſuſtente-  
ris; ſicuti plurimi pauperes faciunt, qui cum minimo morbo labo-  
rent, maximum illud eſſe ſimulant. Et ideò reſpondit excuſans  
ſe, & dicens: *Domine hominem non habeo, &c.* Vſq; ibi: *Alius ante me  
deſcendit.* Maximum myſterium erat huius piſcinæ. Non etenim  
ſanabatur qui plures annos illic fuerat commoratus, nec nobilior;  
ſed qui prius ad eam accedebat. In quo nos Dominus docuit quan-  
to perè diligentia delectatur: & ſignificauit illam eſſe totius ſa-  
licitatis originem. Maximè perpendit B. Chryſoſtomus; quòd 18  
cum tot excellentiæ in angelicis ſpiritibus reperiãtur, de quibus  
laudari poſſent, multasq; perfectiones habeant, quibus ceteras  
omnes creaturas longè maximè excellunt; quando tamen ſacra  
ſcriptura eos vult depingere, quod plus de illis dicit, eſt velocitas,  
ac ſeruor, quòd Deo obediunt. Et ſic in Pſalm. dicitur: potentes vir-  
tute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem ſermonum  
eius. Ideſt, potentiſſimi ſunt, & vix penitus diuinam volũtatem  
cognoſcunt; cum iam illam opere exequantur. Et alibi, qui facit  
Angelos ſuos ſpiritus; & miniſtros ſuos ignem vrentem. Vbi ſe-  
cundum Hebraicæ linguæ proprietatem ſpiritus velocitatem  
ſignificat: ignis autem vim, & efficaciam in operando designat.  
Benedicigitur anima mea Domino (inquit David) qui creauit 19  
velociſſimos quosdam ſpiritus in faciando voluntatem eius: &  
efficaciſſimos in præceptis eius exequentis. Et ratio, quare pro-  
pter hanc velocitatem potiùs quàm propter alias perfectiones cõ-  
mendantur eſt, quia in hac Dei obediẽtia, & in hoc ſeruore ad im-  
plendẽ volũtatis eius includitur certitudo amoris, quo Deus eos  
diligit: & aſſiſtentiæ potentiæ ipſius, qua Angeli operantur. Ex  
quo intelligitur vbi diuinæ volũtatis obedientia præfertim cum  
diligentia, ac ſedulitate dominatur: non poſſe deſcere aſſiſten-  
tiã, atq; auxilium potentiæ, ac probitatis ipſius. Inter dona Spi-  
ritus Sancti vnum commemorat Beatus Paulus eſſe: ſolicitu-  
dine non pigri. Ideſt, homines non eſſe ignauos; ſed ſolicitoſ

Chryſoſt.

Pſalm. 102.

Pſalm. 33.

Roma. 12.

20 tos in ſpiritualibus rebus. Nam in rebus eò maior diligentia adhi-  
benda eſt, quo maioris ſunt neceſſitatis, & vtilitatis. Et ſiquidẽ re,  
quã præ manibus gerimus, eſt ſaluatio noſtra, ſi iuxta rei qualita-  
tẽ ſolicitudo adhibenda eſt; qualem nos adhibere oportebit in re  
adeò graui, ſicut Deo in perpetuũ frui: ſiquidẽ igitur hæc diligen-  
tia donum eſt Spiritus Sancti, plurimis lachrymis inſtantiffimè  
illã ab eo poſtulare debemus: vt illã impetrare mereamur. Vnũ  
enim ex ijs, quæ in hoc mundo miſerabiliora ſunt, eſt pigritia, &  
tepiditas, qua nimis neceſſaria animæ noſtræ negotia tractamus.  
Quocirca ad hoc propoſitum dicere poſſumus quod David di-  
xit: veruntamen in imagine pertranſit homo. Sicuti res quædam  
piſta, quæ aliquid ſe facere repræſentat, quòd tamen nunquam  
facit. Sicuti nauis in mundi deſcriptione depiſta, quæ omnia ve-  
21 la ad auſtrum extenſa habet, & longum iter videtur conficere;  
cum reuera nullo vnquam tempore moueatur. Sic etiam plurimi  
ex nobis videmur per virtutis viam decurrere aquam diſſecan-  
tes, & in nulla re veſtigium relinquentes apparentiarum, vel ſi-  
mis extenſis, & tamen ne paſſum quidem mouemur, ſed ſemper  
in vno loco manemus. Atq; hoc etiam tolerabile eſſe videre-  
tur, niſi retrorſum regrederemur: quod quidem certiffimum eſt  
ſi non curauerimus vterius progredi.

Diligenter etiam hinc notandum eſt hunc pauperẽ in reſpon-  
ſione ſua nõ medicinæ quidem, nec piſcinæ defectũ tribuere; ſed  
in hoc, quòd ſibi homo deſit. O æterne Deus quot peccatores in  
peccati in firmitate cõmorantur, propterea quòd eis homo de eſt.  
Idcirco David affectuoſè dicebat: ſaluũ me fac Dñe, quoniam de  
22 fecit ſanctus. O quot peccatores ſanarentur, ſiquidẽ medicinę, ac  
ſacramẽta ſunt, ſi eſſent homines diuini miniſterij zelatores. Nuſ-  
quam reperi ſeruũ Dei, qui proximis ſuis magnoperè non profe-  
ciſſet: quantò magis proficerent, ſi multi eſſent? O patres præ-  
dicatores ſi viri eſſetis, quales vos eſſe oportet, debitumq; præ-  
beretis pietatis exemplum, quot peccatores in firmitatibus ſuis  
ſanarentur! verum pro dolor, ſola quippe locutione multi  
contenti ſumus. Beatus Ioannes dicit, Accepi librum de manu  
Angeli, & deuorauit illum, & erat in ore meo tanquam mel dulce;  
& cum deuoraſſem illum amaricatus eſt venter meus. Legem  
Domini, eloquenti & vano dulce eſt prædicare. Illam autem  
Pp 2 deuo;

Pſalm. 38.

Simile.

Pſalm. 117.

Apoc. 10.

*Apoc. I.*

deuorare, digerere, & opere complere plurimis amarum est: atq; 23  
 idèd pauci eam deuorant. Idcirco in Apocalyp. dicitur: Beatus  
 qui legit, & audit verba prophetiæ huius. Verum non ibi sisten-  
 dum est, & idèd addidit Beatus Ioannes dicens: & seruat ea, quæ  
 in ea scripta sunt: vt autem nos ad id faciendum concitaret, di-  
 xit vlteriùs: Tempus enim breue est: quod nos summo perè com-

*simile.*

mouere deberet, vt non contenti essemus verbis. Sartor pau-  
 per qui per oppida incedit de domo in domum; & alijs vestes  
 confuit, ipse ferè nudus incedit, sed alios indutos relinquit, ali-  
 quamque sibi defert vtilitatem. Sed pauper prædicator in mo-  
 ribus, ac viuendi ratione disruptus, ac dissolutus, nec alijs ves-  
 tes efficit, nec sibi vtilitatem sed condemnationem potiùs eli-  
 cit. Qui facit conuiuium, nihil aliud curat, nisi quo modo lau-  
 tiùs, ac suauius conuiuæ eius comedent, quale vinum eis affe- 24

*simile.*

ret, quos eis cibos apponet, & quomodo illos ordinabit, vt pa-  
 lato dulciores sint. Nec verò curat vtrum corporali valetudine  
 possint proficere aut officere. Sic etiam plurimi prædicatores  
 res curant dicere, quæ auditorum palato tantummodo placeant,  
 nec animarum eorum vtilitati consulunt. Quapropter pecca-  
 tores dicere possunt: Hominem non habeo. Inueteraui inter om-  
 nes inimicos meos, dicebat Dauid: quid quereris bone rex?  
 quia (inquit) postquam in peccatum lapsus sum, in eo inuete-  
 rani: eo quòd non habuerim amicos, qui mihi veritatem dice-  
 rent, meque vitiorum meorum reprehenderent: quamobrem  
 amicos meos inimicos appello; siquidem tanta crudelitate vsi  
 sunt in me. Hoc nomē, homo, ab hoc nomine, humanitas, deriua-  
 tur. Humanitas autem in sua substantiali significatione vniuer- 25

*psalm. 6.*

salitatem quandam virtutum omnium significat. Considerate  
 imaginem quandam, cuius caput est magnanimitas, oculo-  
 rum alter prudentia circa res præsentis, alter verò prouidentia  
 circa futuras: aures, fides & consilium: maxillæ, gratia, ac læ-  
 titia spiritualis, nares sagacitas quædam, & cautio, qua ma-  
 lum olere sciat, & illud euitet: os, affabilitas: lingua veritas: la-  
 bia decorum, & vrbalitas: barba, verecundia: collum, clementia,  
 qua flectitur ad egenorum necessitatibus compatiendum, eas-  
 que subleuandas: humeri, obedientia circa Deum, & prælatos:  
 pectora pietas, ac misericordia. Brachia, fortitudo, ac dexteritas,  
 qua.

*simile.*

26 qua se à vitiorum conflictibus tueatur: manus, liberalitas, at-  
 que magnificencia: corpus directum, iustitiæ rectitudo: vent-  
 er, temperantia: cinctura, est castitas: crura, constantia, ac patientia:  
 pedes denique, in quibus totum corpus innititur, sunt amor Dei,  
 & proximi. O quàm pulchra imago! Hæc autem est imago tua ô  
 homo, si tu esses qualem te esse oportebat. Et si plurimi essent  
 homines huiuscemodi, profectò non essent tot mala, quot vni-  
 uersus mundus repletus est. Et quòd ij non sunt; idcirco respu-  
 blicæ paralyti sunt plenæ. Paralysis est dissolutio membrorum.  
 Hoc corpus neruis contextum, compositum, atque alligatum  
 est. Quando aliquis nimius calor corpori aduenit relaxantur ner-  
 ui; & sic dissoluuntur membra, quæ neruis astricta tenebantur,  
 & sic non possunt membra, munera sua exercere, nec manus aut  
 27 pedes aut aliæ corporis partes moueri queunt. Et hæc est paraly-  
 sis. Vnaquæque respublica est vnum corpus, quod plurimis  
 membris constat. Quæ sunt diuersa officia; diuersæque homi-  
 num conditiones, quæ in ea sunt: nerui autem, quibus membra  
 gubernantur, sunt ministri iustitiæ, quibus membra in suis debi-  
 tis operationibus conferuantur. Hi efficiunt vt vir nobilis viuat  
 tanquam vir nobilis, & mercator tanquam mercator, & artifex  
 tanquam artifex: ac denique vnusquisque secundum status sui  
 conditionem vitam ducat. Aduenit autem nimius calor cupidita-  
 tis, & efficit, vt nerui, hoc est ministri iustitiæ relaxentur; & sic  
 relinquunt membra dissoluta: & perinde vniuersale hoc reipu-  
 blicæ corpus dissolutum etiam, atque disiectum remanet. Ita-  
 que per nimium cupiditatis calorem, qui introducit in guber-  
 28 natoribus, prouenit, vt respublica dilabatur, atque perdat, ita  
 vt nemo iam secundum statum suum velit viuere, propter cupi-  
 ditatem, quæ omnia peruertit, atque conturbat. Sic exaggerat  
 Propheta Nahum dicens: Diripite argentum, diripite aurum: &  
 non est finis diuitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus, Dissi-  
 29 pata est & scissa, & dilacerata: & cor tabescens, & dissolutio ge-  
 niculorum, & defectio in cunctis renibus: & faces eorum omniù  
 sicut nigredo ollæ. O miseriam atque infœlicem rempublicam,  
 cupiditas etenim diripiendi pretiosiora vasa perdidit, quæ in te  
 erant, qui sunt meliores viri, quia eorum cupiditas, & acquisitio  
 prope infinita est.